МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное автономное
образовательное учреждение

высшего образования
«Санкт-Петербургский политехнический

университет Петра Великого»
(ФГАОУ ВО «СПбПУ»)

________

П Р И К А З
05.06.2024 № 1535

DIRECTUM-15000-2517036

 Об утверждении прейскуранта
на дополнительные
образовательные, библиотечно-
информационные и сервисные
услуги Информационно-
библиотечного комплекса

В  целях  конкурентного,  своевременного  и  качественного  оказания
дополнительных  услуг  Информационно-библиотечного  комплекса
ФГАОУ ВО «СПбПУ» (далее – ИБК),

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить и  ввести  в  действие  с  01.06.2024 Прейскурант

на  дополнительные  образовательные,  библиотечно-информационные
и сервисные услуги, оказываемые ИБК (Приложение).

2. Факт оказания услуг подтверждать:
2.1. При  расчетах  с  физическими  лицами  отчетными  кассовыми

документами и  сводной служебной запиской,  которые являются  основанием
для  перечисления  денежных  средств  на  лицевые  счета
№ 411103000,  по  п.2  раздел  Образовательные  услуги  Приложения  на  счет
№  121103006,  по  п.16  раздел  Прочие  услуги  Приложения  на  счет
№ 201103401.

2.2. При  расчетах  с  другими  подразделениями  заказ-нарядом
в соответствии с установленной в ФГАОУ ВО «СПбПУ» формой, являющимся
основанием для зачисления денежных средств на лицевой счет № 421103000.
Стоимость  услуг  для  структурных  подразделений  ФГАОУ  ВО  «СПбПУ»
уменьшается на 20%.

2.3. При  расчетах  с  юридическими  лицами  оформленными
в  соответствии  с  законодательством  договорными  документами  (договоры,
счета,  акты  выполненных  работ,  счета-фактуры),  на  основании  которых
осуществляется зачисление денежных средств на лицевые счета № 411103000,
по п.2 раздел Образовательные услуги Приложения на счет № 121103006, по
п.16 раздел Прочие услуги Приложения на счет № 201103401.

3. Выплаты  работникам  ИБК  производить  в  строгом  соответствии
с  Положением об  оплате  труда  работников  ФГАОУ ВО «СПбПУ»,  а  также
качеством и величиной их вклада в деятельность подразделения.

4. Директору  Департамента  экономики  и  финансов
Виноградовой Е.Б.  обеспечить  поступление  денежных средств,  полученных
за  оказание  дополнительных  платных  услуг  ИБК  на  лицевые  счета,
перечисленные в пункте 2 данного приказа.

5. Возложить  ответственность  за  правомерное  и  эффективное
расходование  средств,  полученных  за  оказание  платных  услуг,
за своевременность оформления и надлежащее хранение отчетных документов,
за положительное сальдо на лицевых счетах, перечисленных в пункте 2 данного
приказа на директора ИБК Племнека А.И.

6. Приказ  от  18.03.2022  №  530  «Об  утверждении  прейскуранта
на  дополнительные  образовательные,  библиотечно-информационные
и  сервисные  услуги  Информационно-библиотечного  комплекса»  считать
утратившим силу.

7. Контроль  исполнения  приказа  возложить  на  директора  ИБК
Племнека А.И.

Первый проректор В.В. Сергеев

 2

DIRECTUM-15000-2517036

Проект вносит Согласовано
А.И. Племнек (03.06.2024 12:32:55) Е.М.  Лимонова  (03.06.2024  15:28:13)

Н.В.  Иванова  (03.06.2024  16:00:25)
Е.Б.  Виноградова  (03.06.2024  16:42:12)
Л.В. Панкова (04.06.2024 10:08:09)
___________________________________
___________________________________

 3

Приложение
к приказу от 05.06.2024 № 1535

Прейскурант
на дополнительные образовательные, библиотечно-информационные

и сервисные услуги Информационно-библиотечного комплекса

1. Образовательные услуги
№
п/п Виды услуг Ед. измерения Цена, рублей

1 Проведение обучающих лекций, семинаров 1 акад. час
Договорная***

(по действующему тарифу почасовой
оплаты)

2
Повышение  квалификации  библиотечных  специалистов  по
программе курса ДПО мероприятие Договорная***

2. Библиотечно-информационные услуги

№
п/п Виды услуг Ед. измерения Цена, рублей

1

Библиотечно-информационное
обслуживание  (без  доступа  к
Электронной библиотеке вне помещений
ИБК)

юр. лицо договор/год
1 читатель 10 000,00

физ. лицо

договор/год 10 000,00
семестр 7 000,00
месяц 4 000,00

1 посещение 2 000,00

2

Доступ к Электронной
библиотеке СПбПУ вне
помещений ИБК
(без доступа к ВКР/НД, ресурсов
внешних поставщиков, ресурсов
локального доступа****)

юр. лицо
(для зарубежных

организаций -
повышающий

коэффициент 1.2)

договор/год 100 000,00

физ. лицо
(Приложение 1. Договор-

оферта)
договор/год 10 000,00

3 Пользование литературой сверх установленного срока1 экземпляр/день 10,00

4 Текущее информационно-библиографическое курирование
научной темы 1 тема Договорная***

5 Составление библиографического указателя литературы 1
библиографическа

я запись

50,00
6 Составление библиографического списка литературы 60,00
7 Редактирование библиографического описания 50,00
8 Уточнение библиографических данных 100,00
9 Определение классификационного индекса по УДК, ББК 1 индекс 100,00

10
Оформление статьи по правилам издательства (оформление
ссылок и цитат по ГОСТу до 10 библиографической записей,
подбор ключевых слов)

1 публикация 500,00

11

Частные случаи цитирования (оформление ссылок и цитат
(более 10 библиографических записей), самоцитирование,
цитирование по цитате, по вторичному источнику,
цитирование старопечатных изданий, изданий на иностранных
языках и пр.)

1 публикация 1 000,00

12

Информационный,
ретроспективный и
тематический поиск по заявке
читателей

оформление 1 заявка 30,00

подбор литературы

1 БД
(из имеющихся в
подписке или в

свободном
доступе)

100,00

1 См. Правила пользования ИБК
 5

13
Прием и обработка заказа на электронную доставку
документов из фондов ИБК от физ.лиц, не являющимися
работниками/обучающимися СПбПУ

1 наименование 100,00

14

Присваивание DOI
(регистрирующее агентство
DataCite) ресурсам,
размещенным в репозиториях
организации. Услуга состоит из
регистрации репозитория
(подключения к платформе) и
регистрации DOI

Для членов консорциума
SPbPU DataCite

(юр.лиц, физ.лиц).
договор/год

120 000,00
(без ограничений на количество

репозиториев и DOI)

Для пользователей
Национального

репозитория научных
данных

(юр.лиц, физ.лиц).

договор/год

Стоимость
подключения

(1 репозиторий):
15 000,00

Стоимость DOI
(от 1 до 500 DOI) 50,00*

от 501 до 5000 DOI 25,00*

от 5001 до 10000 DOI 15,00*

При условии
назначения не более

10 DOI в год
(входят в стоимость

подключения)

5 000,00

Для пользователей,
регистрирующих менее

100 DOI
для одного

репозитория/префикса
(юр.лиц, физ.лиц).

договор/год

Стоимость
подключения (один

репозиторий)
10 000,00

от 1 до 100 DOI 50,00*

3. Размещение документов в ЭБ СПбПУ от организаций (юр. лиц) и авторов (физ. лиц)
 6

№
п/п Виды услуг Ед. измерения Цена, рублей

1

Прием, размещение документов,
создание  библиографической
записи, включение документов в
состав Электронной библиотеки
СПбПУ

юр. лицо 1 документ/ ресурс 500,00

физ. лицо 1 документ/ ресурс 300,00

2 Присвоение идентификатора DOI 1 документ/ ресурс 200,00

4. Размещение метаданных на публикации авторов-политехников в информационно-аналитической системе
«ScienceIndex» РИНЦ

№
п/п Виды услуг Ед. измерения Цена, рублей

1 Формирование  метаданных  на  издание,  отсутствующее  в  РИНЦ
(сборник/труды)2 1 издание 350,00

2 Формирование  метаданных  на  публикацию  (статью,  доклад)  в
сборнике3, отсутствующую в РИНЦ (менее 11 статей) 1 публикация 200,00

3 Формирование  метаданных  на  публикацию,  отсутствующую  в
РИНЦ (более 11 статей) 1 публикация 150,00

4 Редактирование метаданных/ добавление недостающих данных на
публикацию 1 публикация 200,00

5 Привязка ссылки на полный текст
публикации 1 публикация 130,00

2 Имеются ввиду сборники/материалы конференций, изданные в СПбПУ
3Сборник, уже присутствующий в РИНЦ

 7

5. Организация и информационно-техническое сопровождение мероприятий организаций (юр. лиц)
культурно-просветительского, научного, образовательного характера в помещениях ИБК (ГУК, Сектор
ОИС, Сектор СПО) (руб/час)
Минимальное время оказания услуги – 2 часа.
В выходные и праздничные дни стоимость увеличивается на 100 %.
Сроки и место проведения конкретного мероприятия оговаривается дополнительно.
Услуги гардеробного обслуживания и дополнительные сервисные услуги - цена договорная.

№
п/п Виды услуг Ед. измерения Цена, рублей

1 Организация мероприятий мероприятие Договорная***

2 Проведение фотосессий (в т. ч. свадебных) в интерьерах ИБК
2 часа 3 000,00

от 2-х часов
в час

600,00

3 Использование интерьеров ИБК для съемки кино- и ТВ- фильмов

съемочный день
(8 час.) 300 000,00

более 8 час.
Каждый час

дополнительно
25 000,00

4 Съемка видеосюжета в интерьерах ИБК 1 видеосюжет
(не более 2-х ч.) 20 000,00

5 Организация  выставок  (в  т.ч.  книжных),  презентаций,  иных
рекламных акций и мероприятий в помещениях ИБК 2 часа 5 000,00

6 Использование  помещения  читального  зала  ИБК  (ГУК)  для 1 день 150 000,00
 8

проведения мероприятий

7 Проведений экскурсии по ИБК для участников мероприятия (1,5-
2 часа)

1 день 50 000,00

группа до 15 чел. 5 000,00

8 Использование помещения коворкинга (1 эт.)  в читальном зале
(ГУК)

1 час (без
дополнительного

оборудования)
800,00

1 час (с отдельной
оплатой

дополнительного
оборудования)

300,00

Услуги по сопровождению мероприятий, проводимых в Читальном зале ИБК (ГУК)
9 Предоставление оборудования Проектор и экран

1 час

750,00

Акустическая система 250,00

Ноутбук 300,00

DVD-плеер 200,00

Радиомикрофон (1 шт.) 100,00

Микшерный пульт 300,00

Флипчарт 150,00

Экран LCD 55”
1 час

300,00

Экран LCD 75” 450,00

Бумага для флипчарта 1 блок 700,00
 9

(20 листов)

10 Услуги технического специалиста

1 час

500,00

11 Регистрация участников (1администратор) 250,00

12 Видеосъемка в зале оператором ИБК 1 000,00

13 Фотосьемка в зале оператором ИБК 750,00

14 Веб трансляция
(оператор + камера + микрофоны + интернет-соединение) 700,00

6. Ксерокопирование и печать

№
п/п Виды услуг Ед.

измерения/формат Цена, рублей

Черно-белая печать\копирование
1

Тираж

от 1 до 10 стр. А4\А5 10,00
2 А3 20,00
3 от 11 до 50 стр. А4\А5 8,00
4 А3 16,00
5 от 51 стр. и более А4\А5 7,00
6 А3 14,00

Цветная печать\копирование
7

Тираж

от 1 до 10 стр. А4\А5 40,00
8 А3 80,00
9 от 11 до 50 стр. А4\А5 35,00
10 А3 70,00
11 от 51 до 100 стр. А4\А5 30,00
12 А3 60,00
13 от 101 стр. и более А4\А5 25,00
14 А3 50,00

 10

15 Копирование особо ценных и коллекционных изданий из фондов
ИБК (фонд редкой книги) А5-А3 Договорная***

16

Печать фотографий

10х15см 20,00
17 А5 50,00

18 А4 110,00

19

Доплата за бумагу

А5\А4\А3
плотность 80г\м входит в стоимость печати

20 А4\А5
плотность более 80г\м 15,00

21 А3
плотность более 80г\м 30,00

7. Сканирование документов

№
п/п Виды услуг Ед. измерения Цена, рублей

Сканирование книг\сшитых документов

1 Из  фондов  ИБК  в  режиме  электронной  доставки  документов  в
соответствии с ГК РФ страница 20,00

2 Книжных изданий\Документов, 300 DPI изображение от 7,00*
3 вставок, вкладышей, превышающих формат издания вкладыш Договорная***
4 особо ценных и коллекционных изданий заказчика

изображение
Договорная***

5 фотоматериалов на фотосканере (до А4) 40,00
6 пленок/слайдов 50,00

Сканирование отдельных оригиналов (расшитый документ)
7 Цветное

сканирование
300 DPIдо А4 изображение 20,00
300 DPI от А4 до А3 30,00

300 DPI от А3 до А1 70,00
600 DPI до А4 30,00
600 DPI от А4 до А3 40,00

 11

8. Обработка изображений
№
п/п Виды услуг Ед. измерения Цена, рублей

Обработка изображений
1 Восстановление\коррекция изображения

изображение

Договорная***
2 Нарезка страниц 2,00
3 Восстановление размера изображения 2,00
4 Подготовка изображения для репринта от 5,00*

Преобразование отсканированного изображения в офисные форматы (распознавание текста)
5 Автоматическое распознавание изображение 2,00
6 Распознавание c ручным определением зон распознавания Договорная***

Создание документов pdf, djvu
7 Создание многостраничного документа

шт.
50,00

8 Формирование электронного содержания книги от 100,00*
9 Оформление электронной сноски 4,00

9. Фото на документы
№
п/п Виды услуг Ед. измерения Цена, рублей

1 Один любой блок

блок.

300,00
2 Дополнительный блок того же формата 50,00
3 Дополнительный блок другого формата 150,00
4 Из фотографии заказчика 200,00

10. Прочие услуги
№ Виды услуг Ед. измерения Цена, рублей
 12

п/п
Печать на CD/DVD

1 Цветная на принтере (без дизайна и диска) шт. 100,00
2 Дизайн этикетки CD/DVD шт. Договорная***

Ламинирование документов
3 До формата А5 шт. 40,00
4 от А5 до А4 шт. 80,00

Оцифровка видеокассет (VHS)
5 Оцифровка с видеокассеты в файл 1 час 200,00
6 >часа, за одну минуту 1 мин. 5,00
7 Минимальный заказ - 200,00

Оцифровка аудиокассет
8 Оцифровка с аудиокассеты в файл (WAV, MP3), за минуту 1 мин. 4,00
9 Минимальный заказ - 200,00
10 Программная очистка исходного материала - Договорная***

Брошюровка на пластиковую пружину
11

Дополнительно к распечатке
от 1 до 100 стр А4\А5 60,00

А3 120,00

от 101 стр. А4\А5 100,00
А3 200,00

12

Без распечатки
от 1 до 100 стр. А4\А5 200,00

А3 300,00

от 101 стр. А4\А5 250,00
А3 350,00

Дополнительно
13 Печать из электронной почты или сети Интернет услуга 50,00
14 Отправка письма на электронную почту пользователя услуга 50,00
15 Использование степлера/дырокола

(без предоставления других услуг) услуга 100,00

16 Обеспечение участия в конференциях, проводимых ИБК СПбПУ услуга Договорная***
Для структурных подразделений ФГАОУ ВО «СПбПУ» стоимость услуг уменьшается на 20%.

 13

* Стоимость услуги зависит от размера, качества, контента материала
** При заказе совместно со сканированием, распознаванием  с ручным определением зон распознавания, корректировкой и проверкой на
соответствие - выполняется бесплатно
*** Цена на услугу обосновывается, рассчитывается и устанавливается индивидуально по согласованию с заказчиком
**** доступ к Электронной библиотеке СПбПУ (ЭБ СПбПУ) с правами авторизованного пользователя. По Договору доступны отдельные
коллекции, созданные СПбПУ. Для внешних пользователей недоступны следующие коллекции и ресурсы:

 коллекция выпускных квалификационных работ СПбПУ;
 коллекция научных докладов СПбПУ;
 коллекции ресурсов внешних поставщиков, по условиям лицензионных договоров доступные только обучающимся и работникам

СПбПУ;
 ресурсы, использование которых разрешено только в локальной сети ИБК.

 14

	федеральное государственное автономное образовательное учреждение
	Виды услуг
	Виды услуг
	Виды услуг
	Виды услуг
	Виды услуг
	Виды услуг
	Виды услуг